
12 PHYSIOGRAPHIE ET SCIENCES CONNEXES 

3.—Longueur des principaux cours d'eau et de leurs tributaires (fin) 

Bassin hydrographique 
et cours d'eau 

Lon­
gueur 

Bassin hydrographique 
et cours d'eau 

Lon­
gueur 

Se déversant dans l'Atlantique (fin) 

Trent 

Nipigon (depuis la source de l'Ombabika). 
Moira 
Thessalon 

Saint-Jean 
Romaine 
Natashquan 
Moisie 
Churchill 
Exploits . . 
Naskaupi 
Canairiktok 
Eagle 
Miramichi 
Marguerite 
Gander 

Se déversant dans la baie d'Hudson 

Nelson (depuis la source de la Bow) 
Saskatchewan (depuis la source de la Bow). 

Saskatchewan-Sud 
Red Deer 
Bow 
Belly 

Saskatchewan-Nord 
Rouge (depuis la source de la Sheyenne).. 

Assiniboine 
Souris 
Qu'Appelle 

Winnipeg (depuis la source de la Firesteel). 
des Anglais 

Churchill 
Beaver 

Koksoak (depuis la source de la Kaniapiskau), 
Kaniapiskau 

Severn (depuis la source de la riv. Bouleau) 
Albany (depuis la source de la riv. du Chat) . . . 
Dubawnt 
Eastmain 
Fort George (depuis le lac Nichicum) 
Attaouapiskat 
Kazan 
Nottaway (depuis la source de la Waswanipi).. 

Waswanipi 
Nelson (depuis la tête du lac Winnipeg) 
Rupert 
Rouge (depuis la tête du lac Traverse) 
George (depuis le lac Hubbard) 
Orignal (depuis la source de la Mattagami) 

Abitibi 
Mattagami 
Missinabi 

Hayes 
Winisk 
Baleine 

milles 

150 
140 
130 
60 
40 

418 
270 
241 
210 
208 
153 
152 
139 
138 
135 
130 
102 

1,600 
1,205 

865 
385 
315 
180 
760 
545 
590 
450 
270 
475 
330 

1,000 
305 
660 
575 
610 
610 
580 
510 
480 
465 
455 
400 
190 
400 
380 
355 
345 
340 
340 
275 
265 
300 
295 
270 

Se déversant dans la baie d'Hudson (fin) 

Harricanaw 
Grande rivière de la Baleine. 
Rivière aux Feuilles 

Se déversant dans le Pacifique 

Yukon (de l'embouchure au lac Tagish) 
Yukon (de la frontière à la source de la Nisu-

tlin) 
Porcupine 
Pelly 
Stewart 
Teslin 
White 

Columbia (en entier) 
Columbia (au Canada) 

Kootenay (en entier) 
Kootenay (au Canada) 

Fraser 
Thompson (depuis la source de la Thompson-

du-Nord) 
Thompson-du-Nord 
Thompson-du-Sud (depuis la source de la 

Shuswap) 
Nechako 

Stuart (depuis la source de la Driftwood) 
Chilcotin 
West Road (Blackwater) 

Skeena 
Bulkley (depuis la tête du ruisseau de Maxam) 

Stikine 
Alsek 
Nass 

Se déversant dans l'Arctique 

Mackenzie (depuis la source de la Finlay)... 
de la Paix (depuis la source de la Finlay). 

Finlay 
Smoky 
Little Smoky 
Parsnip 

Athabasca 
Pembina 

Liard 
Nahanni-du-Sud 
Petitot 
Fort Nelson 

Hay 
Peel (depuis la source de l'Ogilvie) 
Arctic Red 
des Esclaves 
Touitya 

Back 
Coppermine 
Anderson 
Horton 

Les lacs les plus remarquables du Canada sont sans doute les Grands lacs, même s'ils 
ne sont que partiellement en territoire canadien. La frontière canado-américaine traverse 
les lacs Supérieur, Huron, Sainte-Claire, Érié et Ontario. Le détail de ces lacs est donné 
au tableau 4. 

Les Grands lacs n'ont pas de marée, mais parfois les grands vents y font varier sen­
siblement le niveau de l'eau. 


