3.—Longueur des principaux cours d'eau et de leurs tributaires (fin)

Bassin hydrographique et cours d'eau	Lon- gueur	Bassin hydrographique et cours d'eau	Lor
	milles		mill
Se déversant dans l'Atlantique (fin)		Se dérersant dans la baie d'Hudson (fin)	
Trent	150	Harricanaw	2
Mississagi	140	Grande rivière de la Baleine	2
Nipigon (depuis la source de l'Ombabika)	130	Rivière aux Feuilles	ī
Moira	60		
Thesealon	40 418	Se déversant dans le Pacifique	
aint-Jean	270	" ' '	
omaineatashquan	241	Yukon (de l'embouchure au lac Tagish)	1, 8
oisie	210	Yukon (de la frontière à la source de la Nisu-	
oisie hurchill xploits	208	tlin)	7
minite	153	Porcupine	1 1
askaupi	152	Pelly	3
anairiktok	139	Stewart	-
agle	138	Teslin	
iramichi arguerite	135	Columbia (en entier)	1.
arguerite	130	Columbia (au Canada),,,,	١,
ander	102	Kootenay (en entier)	
		Kootenay (au Canada)	
		Fraser	
Se déversant dans la baie d'Hudson		Thompson (depuis la source de la Thompson-	1
the Administration of the Property	1,600	du-Nord)	
elson (depuis la source de la Bow)	1,205	Thompson-du-Nord	
Saskatchewan-Sud	865	Thompson-du-Sud (depuis la source de la	
Red Deer	385	Shuswap)	l
Bow	315	Nechako	
Belly	180	Stuart (depuis la source de la Driftwood)	
Saakatchewan-Nord	760	Chilcotin	l
Rouge (depuis la source de la Shevenne)	545	West Road (Blackwater)	
Assiniboine	590	Skeena. Bulkley (depuis la tête du ruisseau de Maxam)	
Souris	450	Stikine.	l
Qu'Appelle	270	Alsek	
Winnipeg (depuis la source de la Firesteel).	475	Nass	l
des Anglais,	330		l
hurchill	1,000	O - 3 (1
Beaver	305 660	Se déversant dans l'Arctique	
oksoak (depuis la source de la Kaniapiskau).	575	Machanda (dancia la saures de la Rislau)	2.
Kaniapiskauevern (depuis la source de la riv. Bouleau)	610	Mackenzie (depuis la source de la Finlay) de la Paix (depuis la source de la Finlay)	î,
Ibany (depuis la source de la riv. du Chat)	810	Finlay	
abawnt	580	Smoky	
astmain	510	Little Smoky	i i
ort George (depuis le lac Nichicum)	480	Parsnip	
.ttaouapiskat	465	Athabasca	
878n	455	Pembina	
lottaway (depuis la source de la Waswanipi)	400		1
Waswampi	190		
elson (depuis la tête du lac Winnipeg)	400	Petitot	
upert	380		
louge (depuis la tête du lac Traverse)			
leorge (depuis le lac Hubbard)	340	Arctic Red	
Abitibi			
Mattagami		Touitya	
Missinabi		Back	1
laves		Coppermine	1
Vinisk		Anderson	
Saleine	270	Horton,	1

Les lacs les plus remarquables du Canada sont sans doute les Grands lacs, même s'ils ne sont que partiellement en territoire canadien. La frontière canado-américaine traverse les lacs Supérieur, Huron, Sainte-Claire, Érié et Ontario. Le détail de ces lacs est donné au tableau 4.

Les Grands lacs n'ont pas de marée, mais parfois les grands vents y font varier sensiblement le niveau de l'eau.